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I. INTRODUCTION 
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1. Au cours des sessions qu' il a tenues en 1987, 1988 et 1989, le Comi te 
technique a examine les notes attribuees aux niveaux d'expression de quelques 
caracteres - en realite quantitatifs - auxquels ont ete affectees des echelles 
differentes, selon les taxons pour lesquels les principes directeurs d'examen 
ont ete etablis. Se fondant sur le document TC/XXIII/5 et sur les propositions 
formulees par les divers groupes de travail techniques, il est finalement 
parvenu a un accord sur certains cas particuliers frequents (voir les para
graphes 52 et 53 du document TC/XXV/11) qui sont indiques ci-apres avec les 
regles generales tirees de 1' Introduction generale aux principes directeurs 
d'examen. Le Comite technique recommande aux groupes de travail techniques de 
tenir COmpte de Cet aCCOrd lorsqu I ilS redigeront 0U revise rent deS pr incipeS 
directeurs d'examen. 

II. REGLES GENERALES 

2. Les regles generales enoncees aux paragraphes 9 a 12 et 44 a 47 de 
1' Introduction generale aux pr incipes directeurs d' examen (document TG/1/2) 
doivent etre prises en consideration pour !'attribution de niveaux d'expression 
et de notes. Elles sent done reproduites dans le present document. 

3. Les caracteres utilises pour distinguer les varietes peuvent etre 
qualitatifs ou quantitatifs (paragraphe 9 du document TG/1/2). 

4. Les "caracteres qualitatifs" devraient etre ceux qui presentent des 
niveaux d' expression discontinus, sans limitation arbi traire du nombre des 
niveaux d'expression. Certains caracteres qui ne repondent pas a cette 
definition peuvent etre traites comme des caracteres qualitatifs lorsque les 
niveaux d'expression rencontres sont suffisamment differents les uns des autres 
(paragraphe 10 du document TG/1/2). 

5. Les "caracteres quantitatifs" sont ceux qui sent mesurables dans une 
echelle lineaire et qui presentent une variation continue d'un extreme a 
!'autre. Ils sont divises en un certain nombre de niveaux d'expression aux 
fins de la description (paragraphe 11 du document TG/1/2). 

6. Des caracteres observes separement peuvent ensuite etre combines : rapport 
longueur/largeur, par exemple. Les caract.hes combines doivent etre trai tes 
comme les autres caracteres (paragraphe 12 du document TG/1/2). 

A. Caracteres quantitatifs 

7. En regle generale, 
pour !'expression faible 
par exemple : 

"faible/fort", 
"court/long", 
"petit/grand". 

leS niveaUX d I expreSSiOn SOnt etabliS en ChOiSiSSant 
et !'expression forte une paire de mots appropril~e, 

On attribue a cette paire de mots les notes 3 et 7 et au mot "moyen" la note 5. 
Les autres niveaux d'expression de l'echelle de notation de 1 a 9 sont etablis 
conformement a l'exemple suivant : 



Niveau d 1 expression 

tres faible 
tres faible a faible 
faible 
faible a moyen 
moyen 
moyen a fort 
fort 
fort a tres fort 
tres fort 
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(paragraphe 45 du document TG/1/2). 

Note 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

8. On peut utiliser toute l 1 echelle (de 1 a 9) meme si les principes direc
teurs d 1 examen n 1 indiquent, par souci de simplification, que certains niveaux 
(par exemple, l, 3, 5, 7, 9 ou 3, 5, 7) (paragraphe 46 du document TG/1/2). 

9. Dans la notation "absence - presence", 1 1 absence est codee par 1 et la 
presence par 9. Lorsqu 1 il est necessaire de dist inguer une absence complete 
d 1 une expression tres faible du caractere, le caractere est divise en deux, 
1 1 un avec les niveaux d 1 expression "absent ( l)" et "present ( 9)" et 1 1 autre 
avec les differents niveaux de presence notes de 1 a 9. Lorsqu 1 il S 1 agit de 
caracteres pour lesquels il n 1 est pas possible de distinguer entre "absent (ou 
nul) ou tres faible", la note 1 prend la signification "absent (ou nul) ou 
tres faible" et elle represente alors le premier niveau d 1 expression de 
1 1 echelle de 1 a 9 utilisee pour les caracteres quantitatifs (paragraphe 47 du 
document TG/1/2). 

10. Pour les caracteres quantitatifs, il convient normalement en outre de 
respecter ce qui suit 

i) la note "5" doit representer le niveau d 1 expression moyen dans 
1 1 echelle de variation; 

ii) les notes l et 9 doivent etre attribuees aux niveaux d 1 expression 
extremes; 

iii) les niveaux d 1 expression doivent etre indiques de fa~on symetrique; 

i v) pour les caracteres mesures, 1 1 ecart entre deux notes do it toujours 
avoir la meme valeur et la difference entre deux notes devrait representer au 
moins la plus petite difference significative; 

v) les notes plus elevees doivent representer les valeurs superieures 
lorsque le caractere en question se rapporte a la valeur. 

B. Caracteres qualitatifs 

ll. Les niveaux d 1 expression des caracteres quali tatifs et des caracteres 
quantitatifs traites comme des caracteres qualitatifs sont codes par une serie 
de chiffres consecutifs, en partant de 1, sans limite superieure. 



Caract«he 

Ex. 16 Sexe 
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Niveau d'expression 

dio1que femelle 
dio1que male 
mono1que unisexue 
mono1que hermaphrodite 

Note 

1 
2 
3 
4 

Pour autant qu'il soit possible d'etablir un ordre des niveaux d'expression, 
il convient de reserver les notes inferieures pour les niveaux les plus 
petits, les plus bas au les plus faibles (paragraphe 44 du document TG/1/2). 

12. Lorsque chaque niveau d'expression correspond a un chiffre entier 
inferieur a 10, le meme chiffre doit etre utilise comme note. 

Caractere 

Ex. 17 Plo1die 

III. CAS PARTICULIERS 

A. Expression quantitative 

Niveau d'expression 

diplo1de 
tetraplo1de 

Note 

2 
4 

i) Caracteres manifestement quanti tatifs ne comportant pas de niveau 
d'expression extreme 

13. Ces caracteres sont tres frequents dans les principes directeurs d'examen 
et soulevent rarement des difficultes. En voici quelques exemples types : 

Ex. 1 

Ex. 2 

Ex. 3 

Ex. 4 

ii) 

Caractere 

Longueur 

Nombre 

Intensite 

Teinte 
(couleur) 

Niveau d'expression Note 

courte 3 
moyenne 5 
longue 7 

faible 3 
moyen 5 
eleve 7 

faible 3 
moyenne 5 
forte 7 

claire 3 
moyenne 5 
foncee 7 

Caracteres unidimensionnels ne comportant pas de niveau d'expression 
extreme 

14. Les memes regles que celles indiquees pour le groupe de caracteres 
precedent S I appliquent a tQUS leS CaractereS UnidimensionnelS treS frequentS 
relatifs a la forme et au port. 



Caract ere 

Ex. 5 Forme 

Ex. 6 Port 
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Niveau d'expression 

elliptique etroite 
elliptique 
elliptique large 

dresse 
demi-dresse 
horizontal 

Note 

3 
5 
7 

3 
5 
7 

15. Il est preferable de toujours attribuer la meme note a un niveau d'expres
sion donne, en particulier lorsque le caractere est observe quantitativement. 
Cependant, des notes differentes peuvent etre attribuees pour les niveaux 
d' expression de certains caracteres, habi tuellement ceux concernant le port, 
en fonction de la gamme de variation possible, par exemple selon que !'ensemble 
de la gamme represente 90° seulement (ex. 6) (le niveau "horizontal" etant deja 
le niveau d'expression extreme) ou 180° (ex. 7). 

Ex. 7 

Caractere 

Port 
(type de 
croissance) 

Niveau d'expression 

dresse 
demi-dresse 
horizontal 
retombant 
tres retombant 

Note 

1 
3 
5 
7 
9 

iii) Caracteres manifestement quantitatifs comportant au mains un niveau 
d'expression extreme 

16. Les exemples qui suivent ant trait a des caracteres quantitatifs types 
qui comportent au mains un niveau d 'expression extreme. Des qu' il existe un 
niveau d'expression extreme, il est preferable d'indiquer aussi le niveau 
extreme oppose et, done, d'utiliser !'ensemble de l'echelle de 1 a 9. 

Caractere 

Ex. 8 Pilosite 

Ex. 9 Courbure 

Ex. 10 Port 

Niveau d'expression 

absente ou tres faible 
faible 
moyenne 
forte 
tres forte 

plate ou tres legerement 
convexe 
legerement convexe 
moyennement convexe 
fortement convexe 
tres fortement convexe 

dresse 
demi-dresse 
intermediaire 
demi-etaH~ 

etale 

Note 

1 
3 
5 
7 
9 

1 
3 
5 
7 
9 

1 
3 
5 
7 
9 



Ex. 11 

Ex. 12 
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Longueur de beaucoup plus courte 1 
l'etamine plus courte 3 
fertile par egale 5 
rapport au plus longue 7 
style beaucoup plus longue 9 

Emplacement de au sommet 1 
la largeur au quart superieur 3 
maximum au centre 5 

au quart inferieur 7 
a la base 9 

(Pour les exemples 11 et 12, voir aussi les exemples 35 et 36 au 
paragraphe 28). 

iv) Attribution de notes paires aux niveaux d'expression 

17. Comme mentionne au paragraphe 8, par souci de simplification, il est 
possible de n'indiquer qu'un nombre reduit de niveaux d'expression de 
l'ensemble de l'echelle de 1 a 9 utilisee pour les caracteres quantitatifs. 
Lorsque seules sont indiquees les notes 3, 5 et 7, cela ne do it pas etre 
interprete comme un classement en trois groupes; en effet, 1' ensemble de 
l'echelle de notation de 1 a 9 est en fait applicable, y compris tousles 
niveaux auxquels sont attribuees des notes paires et notamment les notes 4 
et 6. 

18. Toutefois, 
d'attribuer des 

dans les trois principaux 
notes paires aux niveaux 

cas c i -apres, il 
d'expression dans 

est necessaire 
les principes 

directeurs d'examen : 

si le caractere quantitatif presente trois niveaux d'expression 
possibles (voir paragraphe 19); 

si des varietes doivent etre indiquees a titre d'exemples (voir 
paragraphe 20); 

afin de preciser le libelle insuffisamment explicite du niveau 
d'expression concerne (voir paragraphe 21). 

19. Attribution de notes paires aux niveaux d'expression concernant un 
caractere guantitatif gui comporte trois niveaux possibles. Si l'ensemble des 
differences qu'un caractere quantitatif peut presenter sont si legeres que 
trois niveaux seulement peuvent etre observes en appliquant les autres regles 
mentionnees ci-dessus, les notes 4, 5 et 6 doivent etre attribuees a ces 
niveaux comme dans l'exemple suivant : 

Caractere Niveau d'expression Note 

Ex. 13 Grosseur fine a moyenne 4 
moyenne 5 
moyenne a epaisse 6 

20. Attribution de notes paires aux niveaux d'expression lorsgue des varietes 
sont indiquees a titre d'exemples. Si les experts souhaitent convenir aussi 
de varietes exemples pour decrire les niveaux d'expression auxquels des notes 
paires sont attr ibuees, notamment pour les caracteres presentant une large 
gamme d' expressions, le recours a 1 'ensemble de 1 'echelle 3, 4, 5, 6 et 7, 
voire 1, 2, 3·, 4, 5, 6, 7, 8 et 9 est indique dans les principes directeurs 
d'examen, a condition qu'il n'y ait pas de risque d'inversion dans l'ordre des 
varietes exemples. 
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21. Attribution de notes paires aux niveaux d'expression afin de preciser 
leur libelle insuffisamment explicite. Lorsque le libelle des niveaux 
d'expression auxquels des notes paires sont attribuees est flou ou equivoque, 
il est preferable de preciser celui-ci afin de veiller a ce que le meme libelle 
soit utilise par taus. 

Caractere Niveau d'expression Note 

Ex. 14 Port dresse 3 
demi-dresse 4 
horizontal 5 
demi-retombant 6 
retombant 7 

Sans !'indication donnee dans l'exemple 14, 1es experts pourraient attribuer 
aUSSi la nOte 4 au libel1e 11 1egerement dreSSe 11 QU "dreSSe a hOrizOntal" 1 etC. 
(voir aussi 1e paragraphe 33 pour d'autres. notes possibles). 

B. Expression qualitative 

i) Caracteres qualitatifs proprement dits 

22. Les niveaux d'expression des caracteres qualitatifs proprement dits 
doivent etre numerates en continu en partant de 1. Comme deja indique aux 
paragraphes 11 et 12, dans la mesure du possible, il convient done de reserver 
les notes infer ieures pour les niveaux les plus petits, les plus bas ou les 
plus faibles. 

Ex. 15 

Ex. 16 

Ex. 17 

Caractere 

Embryogenie 

Sexe de la 
plante 

Ploidie 

Niveau d'expression 

monoembryonique 
polyembryonique 

dioique femelle 
dioique male 
monoique unisexue 
monoique hermaphrodite 

diploide 
tetraploide 

Note 

1 
2 

1 
2 
3 
4 

2 
4 

ii) Caracteres comportant des niveaux d 'expression multidimensionnels 
et asymetriques 

23. S'agissant de caracteres comportant des niveaux d'expression multidimen
sionnels et asymetriques, ceux-ci doivent etre numerates en continu. Relevent 
de ce groupe la plupart des caracteres relatifs a la forme, a la couleur, etc. 
En depit de certaines difficultes possibles, il convient de veiller a ce que 
1 I Ordre deS niveaUX d I expreSSiOn CQrresponde a une progreSSiOn logique de 
!'expression du caractere. 

Caractere Niveau d'expression Note 

Ex. 18 Couleur vert pale 1 
vert fonce 2 
vert jaune 3 
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Ex. 19 Forme ovale 1 
elliptique 2 
obovale 3 

Ex. 20 Forme arrondie 1 
elliptique 2 
ovale 3 

Ex. 21 Port grimpant 1 
dresse 2 
etale 3 

24. Si, dans les exemples 20 et 21 ci-dessus, il est possible de differencier 
davantage les niveaux d' expression, en indiquant des niveaux intermediaires, 
les caracteres correspondants peuvent etre designes comme suit 

Caractere Niveau d'expression Note 

Ex. 22 Forme arrondie 1 
arrondie a elliptique 2 
elliptique 3 
elliptique a ovale 4 
ovale 5 

Ex. 23 Port grimpant 1 
legerement grimpant 2 
dresse 3 
legerement etale 4 
etale 5 

iii) Caracteres quanti tatifs comportant un niveau d' expression "absent" 
combine a deux degres de presence 

25. Il convient de recourir generalement a !'expression quantitative pour les 
caracteres quanti tat ifs comport ant au moins un niveau d' expression extreme 
(voir, plus haut, le paragraphe 16). Toutefois, si l'on ne peut observer 
effectivement dans ces caracteres qu'un niveau "absent" combine a deux degres 
de presence, c'est !'expression qualitative qui dolt etre retenue. La note 1 
doit etre attribuee au niveau "absent" et les notes 2 et 3 doivent etre 
attribuees aux deux degres de presence. 

Ex. 24 

Ex. 25 

Ex. 26 

Caractere 

Pilosite 

Ondulation 

Forme de la 
nervure princi
pale dans la 
section trans
vers'ale 

Niveau d'expression 

absente 
legere 
forte 

nulle 
legere 
forte 

aplatie 
legerement convexe 
nettement convexe 

Note 

1 
2 
3 

1 
2 
3 

1 
2 
3 
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Ex. 27 Courbure nulle 1 
legere 2 
forte 3 

Ex. 28 Adherence nulle 1 
partielle 2 
totale 3 

Ex. 29 Presence nulle 1 
occasionnelle 2 
constante 3 

iv) Caracteres quantitatifs comportant deux niveaux d 'expression 
extremes combines avec un niveau intermediaire 

26. Comme dans le cas precedent, il convient de deroger a la regle habituelle 
et de recourir a !'expression qualitative pour les caracteres quantitatifs dans 
lesquels seuls deux niveaux d' expression extremes et un niveau intermediaire 
peuvent etre observes et d'attribuer a .. ces derniers les notes 1, 2 et 3, la 
note 2 etant reservee au niveau intermediaire. 

Caractere 

Ex. 30 Repartition 

Ex. 31 Port 

Ex. 32 Persistance 

Niveau d'expression 

uniforme 
assez irreguliere 
tres irreguliere 

dresse 
intermediaire 
etale 

nulle 
partielle 
tot ale 

Note 

1 
2 
3 

1 
2 
3 

1 
2 
3 

V) Caracteres comportant a la fois des niveaux d'expression separes et 
des niveaux combines 

27. Dans le cas de caracteres qualitatifs comportant des niveaux d'expression 
separes et deux niveaux combines, ceux-ci doient etre indiques en dernier. 

Ex. 33 

Ex. 34 

Caractere 

Repartition 
des couleurs 
de la tige 

Couleur 

Niveau d'expression Note 

en points seulement 1 
en taches seulement 2 
en points et en taches 3 

vert seulement 1 
violet seulement 2 
vert et violet 3 

vi·) Caracteres comportant des niveaux. d'expression par rapport a un 
point fixe 

·j 
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28. S 'agissant de caracteres pour lesquels une distinction est fai te par 
rapport a un point fixe et dont, au total, trois niveaux seulement peuvent 
etre observes, il convient d'attribuer la note 2 au point en question et les 
notes 1 et 3 aux niveaux d'expression extremes. 

Caractere Niveau d'expression Note 

Ex. 35 Longueur de plus courte l 
l'etamine egale 2 
fertile par plus longue 3 
rapport au style 

Ex. 36 Emplacement de vers le sommet 1 
la largeur au centre 2 
maximum vers la base 3 

29. Des lors qu'une differenciation est possible pour plus de trois expres
sions, les caracteres indiques dans les exemples 35 et 36 doivent etre traites 
comme des caracteres quantitat ifs ordinaires ainsi que ment ionne, plus haut, 
au paragraphe 16 : 

Ex. 11 

Ex. 12 

vii) 

Caract ere Niveau d'expression Note 

Longueur de beaucoup plus courte 1 
l'etamine plus courte 3 
fertile par egale 5 
rapport au plus longue 7 
style beaucoup plus longue 9 

Emplacement de au sommet 1 
la largeur au quart superieur 3 
maximum au centre 5 

au quart inferieur 7 
a la base 9 

Caracteres comportant des niveaux d'expression avec des echelles de 
notes fixes 

30. Pour les caracteres comportant des niveaux d'expression avec des echelles 
de notes fixes, il convient de recourir a !'expression qualitative, aucun 
niveau d'expression intermediaire n'existant par definition. 

Ex. 37 

Ex. 38 

Ex. ;39 

Caractere 

Nombre de 
fleurs 

Nombre 

Nombre 

Niveau d'expression 

generalement, une 
une a trois 
generalement, trois 

moins de sept 
de sept a dix 
plus de dix 

toujours une 
parfois plus d'une 
toujours plus d'une 

Note 

1 
2 
3 

1 
2 
3 

l 
2 
3 



viii) 
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Caracteres pour lesquels il est possible, dans la pratique, de ne 
pas tenir compte des niveaux d'expression intermediaires 

31. Les exemples de caracteres suivants pourraient avoir des niveaux inter
mediaires, mais, pour des raisons d'ordre pratique (difficulte de les mesurer, 
redUCtion dU tempS d I evaluatiOn) 1 il eSt juge pOSSible - SanS prejudiCe deS 
decisions finales - de les evaluer de manlere intuitive, en utilisant. un 
nombre limite de niveaux d'expression et en ne tenant pas compte des niveaux 
intermediaires : 

Ex. 40 

Ex. 41 

Ex. 42 

Ex. 43 

Caractere 

Forme de la 
base 

Type d'incision 
du bord 

Couleur 

Type de fleur 

Niveau d'expression 

aigue 
arrondie 
aplatie 

crenele 
denticule 
dente 

jaune 
jaune vert 
vert jaune 
vert 

simple 
double 

Note 

1 
2 
3 

1 
2 
3 

1 
2 
3 
4 

1 
2 

32. Pour 1' exemple 43 ci-dessus, le niveau "semi-double" pourrai t exister 
mais, selon les taxons, le niveau "double" pourrait etre attribue aux fleurs 
semi-doubles. Toutefois, s'il est juge plus justifie de classer la fleur en 
trois groupes, ce caractere pourrait etre libelle comme suit 

Ex. 44 Type de fleur simple 
semi-double 
double 

1 
2 
3 

33. Dans l'exemple 14 cite au paragraphe 21, s'il est juge plus justifie de 
ne pas tenir compte des niveaux intermediaires, les notes "3, 5 et 7" peuvent 
etre remplacees par les notes "1, 2 et 3" comme indique ci-apres 

Ex. 14 Port dresse 3 
demi-dresse 4 
horizontal 5 
demi-retombant 6 
retombant 7 

Ex. 45 Port dresse 1 
horizontal 2 
retombant 3 

[Recapitulation trilingue 
des exemples suit en annexe] 


